
 

 

 

 

 

 

Infopjece – M3 status 
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Hvorfor er M3-status en god investering? 

 

Det er det, fordi der ingen behandling findes til dyr, der er smittet med Maedi-
visna-virus. Maedi-visna dækker over to sygdomme: Den kroniske 
lungesygdom Maedi, der gradvis giver fåret en dårlig, pumpende og besværet 
vejrtrækning.  
Den anden sygdom, Visna, er en hjernelidelse, der ses sjældnere i Danmark 
end Maedi. Visna bevirker, at fåret får lammelser, der begynder i bagparten og 
senere breder sig.  
Konsekvenserne for en inficeret besætning er, at dyrene bliver utrivelige, at 
omkring 10-20 % af dyrene vil dø, og at der vil optræde mere sygdom i 
besætningen, herunder bakterieinfektion i lungerne og kroniske 
yverbetændelser. Frugtbarheden vil være lavere, færre lam vil overleve og 
deres vækst vil generelt være nedsat.  
Maedi-visna ses først hos dyr, der er to år gamle, og optræder hyppigst hos 
dyr, der er 4 år eller ældre. Sygdommen udvikler sig meget langsomt og derfor 
tester man kun dyr på 2 år eller ældre, medmindre der ikke er dyr over 2 år i 
en besætning.  
Med M3-status har du garanti for, at dyrene i en besætning er erklæret fri for 
smitte med Maedi-visna-virus. 
 

Sådan gør du, hvis du som nystartet fåreholder, vil overtage sælgers 
M3-status 

 

Du kan overtage sælgers status, hvis du køber dyr fra en M3-besætning 
(gælder også for M1- og M2-status), ved med det samme at indsende en 
ejererklæring til Seges, Sundhed og Produktion, Agro Food Park 15, Skejby 
8200 Århus N, tlf. 87405237. I tvivlstilfælde kan du altid kontakte Seges.  
Det vigtigt at understrege, at det er sælgers frist for udtagning af blodprøver, 
dvs. den dato, der står på sælgers M3-attest, der kommer til at gælde for dig. 
Skæringsdatoen for fornyelse har ikke noget at gøre med den dag, hvor dyrene 
kommer ind i din besætning.  
Erklæringen henter du her: www. landbrugsinfo.dk/ovrige-dyr. Den samme 
blanket skal du bruge, når du senere får udtaget nye blodprøver. 
Som sælger er det god skik at oplyse køber om, hvordan vedkommende kan 
overtage din status. 
 

Du skal være opmærksom på, hvornår sælger har frist for fornyelse af M3-
status. Det er ærgerligt for dig, hvis det første du næsten skal med dine dyr, er 
at få udtaget blodprøver inden for fristen. Du skal også være opmærksom på, 
at hvis du køber dyr fra flere besætninger, gælder datoen på den attest, der 
udløber først.  
 



 

 

 

 

Hvis du derimod allerede har en besætning med M3-status og indkøber dyr 
med M3-status, er det din egen frist for fornyet blodprøveudtagning, der gælder 
uanset, om sælgers frist for ny prøveudtagning udløber før din egen. Dette 
gælder også, hvis sælgers status er tæt på udløb; blot skal dyrene være flyttet 
ind i din besætning, før sælgers frist er udløbet. 
  
Fremdeles hvis du har M3-status, skal der tages blodprøver fra enten 10% af 
alle dyr over to år (dog mindst 10 dyr) eller hvis der er færre end 10 dyr, alle 
dyr over 2 år eller hvis der er mellem 10 og 100 dyr over 2 år, skal der tages 
blodprøver fra 10 dyr. Er der ingen dyr over 2 år, skal alle dyr på 1 år testes. 
M3-status gælder i 36 måneder. 
 

Sådan gør du, hvis du vil opnå M3- status i en besætning uden status 

 

Hvis dine dyr ikke har nogen M-status (dvs. status er ”ukendt” i Maedi-visna- 
sundhedsprogrammet), skal dine dyr testes negative for Maedi-visna-virus ved 
en blodprøve to på hinanden følgende år (det første år opnår du M1-status, 
andet år M2-status og tredje år M3-status). For at opnå M1-status må 
besætningen endvidere ikke have været i kontakt med en smittet besætning 
eller tilfælde af Maedi-visna, inden for de sidste 30 måneder, før der udtages 
en blodprøve. Du kan selvfølgelig fortsætte, hvor sælger slap, hvis du har købt 
dyr med M1- eller M2-status, og overholder nedenstående frister.  
 

Der skal tages en blodprøve af alle dyr over 12 måneder, for at en besætning 
kan tildeles.M1-status. Den næste blodprøve skal tages tidligst 12 måneder og 
senest 14 måneder efter den sidste prøveudtagning.  
Ved større besætninger over 100 dyr gælder det, at en 1/3 skal testes, men 
sådan at mindst halvdelen henholdsvis det første år og det tredje år bliver 
testet.  M1- og M2-status gælder i 14 måneder. 
 

Et vigtigt princip vedrørende status: 
 

Det er altid den laveste status, der gælder, og din status gælder for hele din 
besætning. Derfor kan du ikke hæve din besætnings status ved f.eks. at 
indkøbe dyr med M3-status, hvis din egen besætning kun har M2-status. 
Omvendt hvis du vælger at købe dyr med M2-status, men har en besætning 
med M3-status, mister du din M3-status, indtil dyrene er testet negative ved 
næste blodprøveudtagning. Dette gælder også, hvis din besætning 
uforvarende kommer i kontakt med dyr af lavere status ved f.eks. naboens M2-
vædder bryder ind i din M3-fåreflok. Seges, Sundhed og Produktion skal i alle 
tilfælde underrettes., hvis der sker kontakt til dyr af lavere status. 
 

 



 

 

 

 

Er uheldet ude og dine dyr med M3- (eller lavere) status er kommet i 
kontakt med dyr uden status?  
 

Du skal altid kontakte Seges, Sundhed og Produktion på tlf. 87 40 52 37 

 

Der foreligger en fast procedure for at fastlægge, om kontakten mellem dyrene 
har resulteret i smitteoverførsel. Det er en betingelse af kontakten har været 
kortvarig og utilsigtet.  
Helt konkret vil man i udgangspunktet udtage blodprøve mindst to måneder 
efter kontakten fra det dyr, der uden status, har været i kontakt med dine dyr 
med status, og hvis prøven er negativ, vil besætningens status blive 
genoprettet.  
Hvis det ikke kan lade sig gøre at undersøge det fremmede dyr uden status 
eller prøven viser sig positiv, tester man dine dyr med status, der har været i 
kontakt med det pågældende dyr uden status.  
Hvis et eller flere af dine egne dyr med status har været i kontakt med en 
besætning uden status, befales det at slagte dyrene, ellers skal du holde dem 
isoleret, indtil de efter mindst to måneder kan kontrolleres ved udtagning af 
blodprøve. 
 

 

 

 

Læs mere her: 
 

Maedi-visna - Styrelsen for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
 

Regelsæt Maedi-Visna/CAE Sundhedsprogram  (Landbrugsinfo.dk)  
 

https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/dyresundhed/dyresygdomme/maedi-visna
https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/e/c/2/regelsat_maedi_visna_cae_sundhedsprogram.pdf

